
 
\\server\Cartelle\Segreteria\giovanna.carbone\Desktop\FACILE CONSUMO 2024\ORDINE APRILE 2024 INF ACQUAVIVA E SEC PERTINI\determina aAGGIUDICAZIONE TRATTATIVA DIRETTA MATERIALE 

FACILE CONSUMO BORGIONE INF ACQUAVIVA  SEC PERTINI APR 2024.docx 

 

 

Prot. n.  6659/VI                           Monsampolo del Tronto,    

 

Oggetto: Determina per la stipula contratto a seguito di trattativa diretta n. 4282850 su MEPA 

per l’acquisto di materiale di facile consumo destinato al plesso di scuola dell’infanzia 

di Acquaviva Picena, al plesso di scuola Secondaria di I grado di Pagliare del Tronto 

e ai docenti di Sostegno del plesso di scuola secondaria di I grado “S. Pertini” ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, per un importo contrattuale pari 

a € 668,88 (IVA esclusa)     

CIG  B157006DD9                                                                      
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO  l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 prevede il ricorso all’affidamento diretto 
di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza consultazione di 
più operatori economici; 

VISTO  l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1,lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 
nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), 
del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, comma 130 dell’art. 1, ha modificato l’articolo 1, 
comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, già modificato dalla legge 28 
dicembre 2015 n. 208 art. 1 comma 502, prevedendo che per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 si possa procedere senza fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 11, comma 5, del 
regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101; 

CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 36/2023, comma 6, è consentito derogare al principio 
di rotazione per gli affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00; 

TENUTO CONTO che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera b), D. Lgsv. 
36/2023, non richiederà, ai sensi dell’art. 53, comma 1, all’operatore economico la 
prestazione di garanzia provvisoria; 

CONSIDERATO  che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, si 
ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in 
parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota 
possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa 
arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

 CONSIDERATO  che, ai sensi del comma 1 dell’art. 52 del D. Lgs. 36/2023 è previsto che “Nelle 
procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo 
inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva 

APIC80600P - A7MI62U - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006659 - 26/04/2024 - VI - U



 
\\server\Cartelle\Segreteria\giovanna.carbone\Desktop\FACILE CONSUMO 2024\ORDINE APRILE 2024 INF ACQUAVIVA E SEC PERTINI\determina aAGGIUDICAZIONE TRATTATIVA DIRETTA MATERIALE 

FACILE CONSUMO BORGIONE INF ACQUAVIVA  SEC PERTINI APR 2024.docx 

di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti; 

PRESO ATTO  che in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 
quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. n. 36/2023; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” art. 6; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 122 del 22/01/2024 con la quale sono stati stabiliti 
i limiti e i criteri per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle attività 
negoziali relative ad affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto 
dal decreto legislativo 36/2023, di importo superiore a 10.000,00 euro (art. 45, comma 
2, lett. a) del D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario 2024; 
VISTE le comunicazioni delle insegnanti assunte a prot. n. 13895/VI del 20/10/2023 e prot. 

n. 5401/IV.5 del 04/04/2024 nelle quali è richiesto l’acquisto di materiale di facile 
consumo dal catalogo della Ditta “Borgione Centro Didattico” S.r.l.; 

VISTA  la determina dirigenziale di avvio della trattativa diretta tramite MEPA prot. n. 6317/VI 
del 19/04/2024;   

ACQUISITO  il codice identificativo della gara - CIG B157006DD9, rilasciato dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione; 

VISTA l’offerta della Ditta “Borgione Centro Didattico” S.r.l. Partita Iva: 02027040019, con 
sede legale e amministrava in Via Pavia 120/A - 10098 RIVOLI (TO) assunta a prot. 
n. 1522/VI del 31/01/2024; 

ACQUISITO  il DURC della Società; 
CONSIDERATO            che dal casellario ANAC non risultano annotazioni a carico della Società; 
VERIFICATO che la Ditta “Borgione Centro Didattico” S.r.l. è in possesso dei requisiti minimi 

necessari in materia di idoneità professionale-capacità economica, finanziaria e 
tecnico-professionale e che sono proporzionati in riferimento all’oggetto del contratto; 

ACCERTATO che la Ditta “Borgione Centro Didattico” S.r.l. Partita Iva: 02027040019 dispone degli 
articoli richiesti che soddisfano le esigenze dell’Istituto sia sotto il profilo delle 
caratteristiche della loro composizione che del prezzo; 

VERIFICATA la copertura finanziaria dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi; 
CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è pari a € 816,03 IVA inclusa (€ 

668,88 oltre IVA pari a € 147,15); 
VISTO l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. 36/2023; 
ACQUISITE da parte dell’operatore economico l’autocertificazione attestante l’insussistenza dei 

motivi di esclusione dalla partecipazione alla procedura d'appalto di cui agli artt. 94 e 
seguenti del D. Lgs. 36/2023 e quella sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 
ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00) in quanto trattasi di mero acquisto di beni; 

DICHIARATA l’assenza di conflitto di interesse in relazione all’affidamento in oggetto da parte del 
Dirigente Scolastico Prof. Paolo Mauriello 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di stipulare il contratto scaturente dalla Trattativa Diretta con unico fornitore n. 4282850 sulla 
piattaforma di Acquistinrete/CONSIP, dell’art. 50, comma 1, lettera b), D. Lgs.36/2023, di affidamento 
della fornitura di materiale di facile consumo per un importo complessivo pari ad € 816,03 IVA inclusa 
(€ 668,88 oltre IVA pari a € 147,15) con la Ditta “Borgione Centro Didattico” S.r.l. Partita Iva: 
02027040019, con sede legale e amministrava in Via Pavia 120/A - 10098 RIVOLI (TO); 

▪ di autorizzare la spesa complessiva di € 816,03 IVA inclusa (€ 668,88 oltre IVA pari a € 147,15) da 
imputare nel bilancio di previsione per l’anno 2024 Attività A.3.1 m.c. s. 2/1/2; 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 

Il Responsabile Unico del Progetto 
F.to Digitalmente dal 

DIRIGENTE SCOLASTICO 

               Prof. Paolo Mauriello 
 

APIC80600P - A7MI62U - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006659 - 26/04/2024 - VI - U

Documento informatico firmato digitalmente da PAOLO MAURIELLO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate


		2024-04-26T13:51:22+0200
	PAOLO MAURIELLO




